sono

sono territos. His propinquū sunt Ilophagi Spermatophagi: quorum hi quidem siue, qui astare ex arboribus decidunt colligentes absq; labore edunt: reliquo tempore herbam in umbrosis nascentem locis decerpunt, que uite subuenient in egestate. Ilophagi uero cum filiis, uxoriisq; ad loca campesiria accedentes arbores ascendunt, ac tencras ramorum summitates auferunt: tantum ex continuo usu ramos ascendendi perititiam habentes, ut (quod incredibile uidetur) de arbore in arborē uelut aues profiliant, ascendantiq; tenues absq; periculo ramos, macilētias, levitatemq; corporis nixi, quod si quando pedes labauerit, manibus rams comprehensis se a casu peropportunū uindilient. Homines de arbore semper incedunt nudo corpore, communesq; uxores ac liberos habent. Pugnant inuicem pro locis armati baculis aduersis alios ac dominantur uicibus: moriuntur ut plorunt sime, quem deficiente uisa corpus prineatur co sensu, quo cibum quarebat. Reliquam circa regionē Aethiopias tenent, qui Cyneci dicuntur, numero haud multi, uita ab reliquis diversa. Sylvestrem enim incolentes patriā, & penitus aper- te sup arā ratisq; aquarū fontibus, super arbores ferarū bores habent. Sub auroram ad aquarū decursus armati prodeentes se abscondunt inter arborē

arborum frondes. Sub æstu uero solis agrestes
boves, pardalesq; ac uaria ferarum genera,
eum caloris tum suis impatiens ad aquas
potus causa conflunt. Repletas granasq; aqua
bestias. *Aethiopes ex arboribus* descendentes
adorantur, ac lignis adustis, saxisq; sagittis
occisis, perq; cætus diuisas edunt. Ali-
quando uero quamvis perraro & ipsi à uul-
tiori bestia interficiuntur: sed multas ipsi dolo
& arte ualentiores bestias capiunt. Si quando
desint animalia, anteà captorum pelles made-
factas remotis pilis ad ignem lenem ponunt: di-
sparsitasq; singulis auidè ad sauitatē sumunt.
Impuberes pueros exercent ad certum signum
iacere, solis cibum prebenentes his, qui signum
tetigere: ideò incitatores optimi evadunt ur-
gente fame. *Acriphagi* deserto contermi-
tantes. homines sunt paulo ceteris breviores, macilēti,
cultis ui- ac supra modum nigri. *Vris* tempore *Zephy-*
russ ac *Libycus* uenti infinitum penè locustarum
ex deserto ad eos deferunt numerum. Hæ
permagnæ sunt, sed colore alarū turpi ac squa-
lido. *Aethiopes* ad id assueti in quandam lat-
tam longamq; multis fladijs conuallum pluri-
num materie ex propinquis locis ingerunt:
quum suo tempore tanquam locustarum nubes
a ueniū supra uallem deferrit, matricem con-
gestam, omnemq; loci herbam anteā succissam
incident. Locustæ defusæ uolantes ingentis fu-
mo encelta paulum ultra uallem ad terrā tanta
decidunt.

decidunt copia, ut uictuum omni genti abunde
prebeat. *Hæs* enim sale (quem regio plurimi-
um fert) superinſuſo diuitiæ seruauit, cibum
gusto eis suauem. hic est solus eorum per omne
tempus locustarum uictus. Neq; enim pecora
nurirunt, neq; piſces edunt, procul a mari poſi-
ti: neq; illum aliud uitæ adminiculum habent.
Corpo leues sunt, ueloci cursu. & uitæ bre-
uis: ut qui longissimè uiuunt, quadragesimum
non excedunt annum. Finis eorum non solùm
misericibilis est, sed & incredibilis. Nam pro-
pinquane ſenecta, pediculi alati, non solùm
uiuarij, sed ſpecie horridi, ac turpes, in cor-
poribus natu uenit primò tum peclius, deinceps
de totum corpus parvo tempore exedunt. Qui
morbum patitur primum ueluti ſabice cuius-
dam pruriuſ allectua corporis ſcalpit, uolupitate
ſimilis & dolore perceptis. deinde exorientibus
pediculis, ſimil effluente ſanit, morbi acerbitate
ac dolore percitus, unguibus corpus me-
gno cum gemina lacrat. Tanta uero uermiuſ
copia efficit: alijs ſuper alios tāquam ex perfu-
rato nafe, ſcuturientibus, ut deliri nequeant:
hoc paclio ſue cibi, ſue aeris cauſa miserum
fortinunt uitæ finem. Extremas ad meridiem
Aſphrica partes uiri habitat in Grecis Cynna-
muni à uicini Barbaris ſylvestres appellati.
Barbari habent admodum magnas greges ſyl-
vestrum canum nutrientes prefidia uitæ. Nam
ab æſtu tropico, uifq; ad mediū hyemis Indici
boves

Pthiria-
fi acrido-
phagi mo-
riuntur.

Cynna-
muni ſue
Sylve-
ſties, ca-
num gre-
ges nu-
xiunt.

bones innumerata multitudine eorum parvioris
ingreduntur: causa incerta est, utrum ne alias
insectantes se feris fugiant: an pastus penurias,
an alio naturae (que omnia miranda cognit)
impulsus hominibus ignoto detri. His homines,
qui obſtare nequeant, suis freti uiribus se ca-
nibus tuerintur: quibus in uenatione usi bones
permulcos capiunt. Et hos quidem recentes edunt,
hos salutem ad futurum uisum. Atulta insuper
et alia animalia a canibus capita comedunt.
Postremi, qui ad meriditum habitant, in homi-
bus non nisi forma ferarum uita ducunt sebhyophagi,
ex piscib⁹ sub Troglodyticā oratione in Arabico ſinu Bar-
barae gentes. Nudi per omnē uitā degunt, uxo-
res filiasq; communes habent, bestiis similes: ut
qui neq; uoluptatis, neq; doloris ulli, niſi na-
turaliter ſenſum percipiatur, neq; turpis neq; ho-
neſti diſſimilis norint. Habitacula habent non
longe a mari iuxta promontoriam, ubi non ſollem
profundas cauerne, ſed conualles immense et
angusta speluncæ exiſtunt, egressu ipsa natura
difficili ac tortuoso. Hiarum i. aquam ad corum
uifum natura ſuctarū adiuu incole magnorum
congerie lapidum obſeruant: qua ueluti retibus
capiantur pifces. Maris enim fluxu (quod his
diebus ſingulis circa tertiam ac non om̄ horam
accidit) joras littori propinquas inundat, atque
in immensum excreſens operis locis omnibus
innumeram copiam diuerſorum pifciū ſe-
cum in continentem defert: qui cum in diuersis
loca

loca cibi gratia diuertant, refueſte matre per la-
pides pifces in ſiccō defiuuntur. Quos incole
cum uxoribus, puerisq; concurrentes capiunt:
captos ſupra peiras ad ncridiem ſitas, nimioq;
ſolis aſtu incenſas ponunt, pauloq; poſt reu-
lum: a quibus ſic ad ſolem decocti, carni
omniū exiuent, et concavo ſaxo inielam-
pinſunt, admixto paluvi ſemine, cibum ſibi
conficiunt ſuauissimum. Non ſic immixtas
carnes in modum longioris laceris formant, ad
ſolemq; paulo defiſcatas, ſedentes, cuſi uolupta-
te edunt: non quidem ad certam meſuram, aut
pondus ſed ad ſatiatiu[m]: habent hinc cibum
ſemper uelut e penſu promptum. Neptuno pro-
Cere cum largè ſubministrante. Quando ue-
rò maris tempeſtate, adeò littori uicina loca
multi diebra inundantur, ut nulla detur pi-
ſcandi facultas (quo tempore cibi penuria la-
borant) Conchæ legunt permagnas, quarum
teſla ſixis attrita interior carne cruda, ſapore
Oſtrei perfimiſi uſeuuntur. Ibì uero tempeſtas
uiciorum ui diuiu perfeuerat, concheq; de-
ſciunt: ad offſe ſuſ ſpinas ex pifciū excuſas,
et in hunc uifum coactratus conſequunt: te-
niores, recentioresq; ex hiſ dentibus man-
dunt, diuiores edunt ſixo contritæ, nil brutis
animalibus diſſimiles. Epulanur autem palon-
cum laititia, ut dixi, cantuq; abono omnibus
inuicem congratulantibus: deinde mulieres, ut
in quanq; quis forte incidunt, cognoscunt prolis
cauſa.

causa; omni cura ob ciborum, qui p̄eſto ſint copiam, uacui his ſtudijs qua uor diebus intenti, quinto potus gratia ad fontes perguunt gregatim: omnibus ſimil uocem (uelut inconditum ſonū) tollētibus. Eſt proſectio hæc haud diſimilis ab armis boum. Repleto aqua uentre, adeo ut uix redire queant. Ea die nihil edunt amplius: iacet quifq; aqua plenus, diſtenturq; ſimilis ebrio. Poſterā die denud ad capiendos pifces redeunt: ita corum uita per omne tempus tranſacta ob ſimplicem uiculum varò in morbos incident: breuioris tamen quam nos ſunt uita. Natura eorum incorrupta faciem ſedare maximum dicit bonum: nullam aduentitiam uolupiatem querens. Hæc eorū qui intra ſinum habitant uiuendi norma eſt. At illorum qui extra ſinum ſunt malo eſt mirabilior: ut nunquā ibant, & natura ab omni ſenoti ſint animi paſſione. Hi procul à terra habitabili tanquam in loca deferta a fortuna tiepti pificationi dant operā: humida non appetunt, pifces edunt ſemicrudos, non quo ſitum effugiant, ſed feritate quadam, cōtentū uictu, quem a fortuna ſortiti ſunt. Felicitatem ſummam pertauit hiſ carere rebūs, que dolore poſſent egenitibus afferre. Tanta patientia eſte dicuntur, ut ſeſtici ho- quis euicto enfe eos percuſſerit, nō diffugiant, & uerbera & iniurias perferentes, ſoli percutientē rſpiciunt, nullum nōq; ira, neq; miſericordia ſignum offendentes: Sermonē earent,

nutu,

nutu, manibusq; ſignificauit, quibus indigeant, & qua uolunt. Ha gentes unanimi conſenſu pacem curant, nulli extero homini infeſta. quod uita genus licet mirabile, a priscis olim temporibus ea gens feruauit: ſine iua longo tempore affuet, ſine acta neceſſitate. Habitaculis non iſdem, quibus Ichtyophagi uiuunt, ſed diuersis habitant modis: quidam in speluncis diuersoria habent, ad arctum poſuit, in quibus tum umbra, tum ſpirans aura eos ab aſtu ſolis tutatur. Nam qua ad meridiem loca ſpelant, ſornacibus ex nimio aſtu ſimilia, acceſsum ad ea admunt. Qui ſunt aduerciſus arctum, ex coſlis ceterorum incurrunt, quas mare pluri- mas effert, ex utroq; poſuit latere colligatisq; quas maris alga opeſcent, habitacula ſibi extiunt ad euitandos aſtus: Natura ſibi artem ex neceſſitate ad ſeſtundam reperiente. Etta. Ibi ferunt eſſe Ichtyophagorum uita. Supereſt paucā de Amazonibus dicere, quas prieſtis temporibus in Libya ſerunt exitiſſe. Malices pugnaces & halidas uiribus, non eande, quam noſtri uita duxiſſe. Nam moſ ſuit illis certo tempore bellicis ad ſeruandum uirginitatem rebus exercitari. Transactis militia annis uiris coniungi prolis gratia. Has ſolus & principari, & publica obire muctra: uiros noſtrarum foeminarum inſtar domeſtice rei curam habere, cum obtemperantes ſeminis, tum militie principatusq; ac omnis Republica expertes: poſt

e parum

Amazo-
nes bellis-
coſe mu-
lites.

partum nati infantes uiris dantur, quos lacte
nutriant, alijsq; rebus prout etas poscit. Mas-
culis max natis, ut bellice rei inutiles sint, dex-
terum brachium frangunt: aut eos interficiunt,
uel procul ablegant: Femellis mammillas, ne
crescant, inuirunt: afferentes impedimento eas
ad bellandum esse. Vnde à Gracis, è quòd
mammis carent Amazones appellantur. Ele-
speram insulam inhabitasse illas afferunt: di-
ctam ita, quòd ad occasum sita sit. Eam uero
esse in Tritonidis palude, qua proxima oceanu-
m a flumine, quod in eam defuit, Tritonia appell-
atur: Aethiopia contermina. Et monti, qui
Atlas dicitur, omnium in ea terra maximo.
Hæc insula permagna est, atrijsq; arborum fru-
tibus, ex quib; incole uimunt, ferax,
multos tum capravarum, tum pecu-
dum greges habet: quorum lacte
Et carnis uescuntur: fru-
mento penitus carent:
illius usq; inca-
lis igno-

to.

DE ASIA, ET CELEBRIORIBVS

EIVS GENTIBVS,

LIB. II.

*

CAPUT I.

SIA altera Tripartita terræ Asia deno-
pars, appellata ab Asia oceani minatio.
Et Thethys filia Iapeti uxore
ac Promethei matre: Sive, ut
alij uolunt, ab Asia Maior Asia qua-
Lydi filio: a meridie per orientem usq; ad Septen-
tuorlatera
trione protenditur: terminos habet ab occidente
Nilus Et Tantum cum Euxino ponto Et parte
mediterranei maris: tribus alijs partibus tangi-
tur oceanu, qui ab oriente Eous, à meridie Indi-
cus, à Septentrione Scythicus appellantur. Taurus Tauri mō
mons medianus quodammodo continentem diui-
dit, ab oriente in occidentem excurrens, partem
ad aquilonē relinquit, partem ad meridiem: al-
teram Graci interiorem uocat, alteram exterio-
rem. Mons hic multis in locis latitudinem ha-
bet stadiorum trium milium: longitudine quan-
tam Asia, stadiorum circiter quadraginta Et
quinque milia à transmarina Rhodi ora usque
ad India ac Scythia extrema orientem uersus.
Idem in nomina, ac partes multas dividitur:

e 2 quar

quarum alia maiores, alia minores ambitione comprehendunt. Tam latum auncem & patens dicunt esse, quicquid terrae Asia nomine consinetur, ut Aphyrica & Europa relique duas partes non magis complectatur, quam hac sola. Caelo temperato est, solo fertili, & propter ea omnium animalium genere cultissima. Provincias sive regiones multas habet: ubi Aphricam aspicit, Arabia est: regio inter Iudeam & Aegyptum triplex, ut Plinius resert, una Petrea, a Septentriione & occasu Syria inferat, cui a fronte Deserta preceduntur. Arabia, a meridie altera, que Felix nominatur. Quidam etiam Panchiam & Sabean adiungunt. Arabia dicta ab Arabo Apollinis ex Babylone filio. Arabes longe lateq; diffisi diversis moribus nihil, & cultibus plurimis, crinibus intonsis, mirata capita habent redimunt pari, pars rasa in cutem barba. Aries haud ab uno in aliuum transferuntur, sicut apud nos, sed in patris quisque permanet inserviunt. Qui maximum est natu, in totam gentem regnum obtinet. Quae possidentur uniuscse sunt cognitioni communia, una omnibus ursor. Qui primus domum subierit, posito ante ianuam scipione, cum ea congregatur, cum grandiori natu pernollata: ita omnes omnium sunt fratres: cœcum cum sororibus matribus & sororibus pecundum ritu. Adulciorum Ara ter capite plebitur: alterius sanguinis congregatus pro adulterio est: domeſtici in uniuersum legit

legitimi habentur. Coniunxia ferè terdeni celebant, et in his Musica aress duo non imperit: consanguinei sibi inuicem ministrant. Vrbes & oppida sive monibus pacate inter se agunt. Sesamino oleo utuntur beatissima aliquis rerum ubertate. Ouitum greges candidi nelleris: grandiori statuta boues: equis omnino carent: Equi nulli quorum desiderant adimit chameleon copia: Aurum, argutum & plura aromatum genera terra peculiaria. Aes, ferrum, uessis, purpura, crocus, costlus, torcumata aliunde adiehantur. Defunctionrum corpora stercore abieciuntur. Regum cadaver sterquilinijs sepeluntur. Eadem inter homines, ut qui maximè, seruant, Fides Arakanum hunc in modum dant. Quoties fædus cum inire volant, alius quidem medius inter ursus; stans, acuto lapide ferit uolam iuxta maiores digitos ipsorum, qui fædus incum: dcindesumpcio flocco ex ursus; uestimento, inungit eos sanguine septem lapides in medio positos, inter inungendum inuocans Dionysium & Vranian: hoc acto, idem, qui fuit sequester fæderis inter amicos contrahendi, uadatur hospitem, aut forte ciuem, si cum ciue res agitur. Quod fædus, & ipsi, qui amicitiam contraxerunt, seruare in istrum censem. Myrrha & sarmen-ti ignes furent: quorum fumo, satis noxio, nisi odore crematis floracis occurvant, plerumque incurabiles morbos contrahunt. Cynamum per sacerdotes legitur, hostijs prius casis: quas com-

litauerint, obseruatur, ut meassis, nec ortum solis
 anticipet, nec egreditur occasum. Quisquis
 principatum tenet, farmentorum strues hastis
 diuidit, que sacrata est in hunc usum: atque
 ita portio manipulorum etiam Soli dicatur:
 quae, si insile diuisa est, radis inflagrata incen-
 dium sponte concipit. Pars eorum, quibus
 affer uictus est, angues edunt. Nulla illis ani-
 mi uel corporis cura, ac propterea Ophiophagi
 nominantur. Nomadibus usus Chamelorum
 frequens, his pugnant, proculq; onera ex-
 portant, lacte & carnibus uescentes. Fluuius
 quem accolunt, aurii ramenta habet: id non
 constant artium inscrita. Deba & ipsi paolo-
 res, colunt idem & agros aliqua ex parte:
 gens aurii abundans, inter glebas temere ia-
 centes aureas pilas in glandium magnitudine
 reperunt: quibus lapillis affabre interclitis mo-
 nilia consciuncia hand intucunda aspectus, ea
 collo & manibus inducunt. Vendunt aurum
 finitimus triplu oris prelio: argenti duplo: cum
 auri contemptu: tum desiderio, que commer-
 cio parvantur. Proximi his Sabaei iube, myr-
 tha & Cynamomo diuines: & in ora huius
 terre Balsanum nasci quidam prodiderunt.
 Habent & palmas odoriferas, & calamum.
 Serpens ibi palmari loquendine, lethalis serere eius
 morsus: in arborum radicibus cubat. Odor ni-
 minus rerumq; fragrantia stuporem sensibus in-
 ductus, quem bituminis suffici, & hyrci barba
 lenanti.

Sabei thu-
 re ac myr-
 tha opu-
 lenti.

leuant. Penes regem omnis iudicandi ratio.
 Sabecorum plerique sunt agricole: aromata alijs
 legunt. In Aethiopiam ob negotia nauigant
 nauigis corio conctcls. Cinnamomum & Ca-
 fiam lignea materia loco igni adhibent. Eius
 gentis metropolis est, quam Sabam appellant,
 supra montem sita. Reges ex generis succeſſio-
 ne habent eos, quibus multitudo honores di-
 stribuit bonis malisq; immixtos. Regiam nun-
 quam exire audens, ne à turba hominum la-
 pidibus ueteri quodam Dcorū reflojo obrucan-
 tur, timentes. Sabe ubi regia est, torcumata
 argentea, aureaq; omnis generis poculorum
 habent. Lectos insuper tripodasq; argenteis
 pedibus, ceteraque supellecilm ultra fidem
 sumptuosam. Magnis quoque columnis por-
 ticus fulciuntur: quarum capita, tum argen-
 teas, tum aurea existunt: lequearia uero, ac
 porta aureis phialis, pretiosis lapidibus inter-
 mixtis totius domus sumptuosissimum orna-
 tum ostendunt. Alia enim auro, alia argen-
 to: quadam lapidibus splendent. Nonnulla,
 tum elephanticorum dentibus sunt exculta, tum
 multis præterea rebus alijs, que plurimè apud
 homines astimantur. Et eam sancè multis se-
 culis perpetuan habuere felicitatem. Absuit
 enim ab eis penitus, que multos in præcep-
 dedit, ambitio per auaritiam aliena possi-
 dendī. Nec Garrai his minus opulentii, quo-
 rum serè supellec omnis ex auro est & argento:
 dantes.

Reges Sa-
 bætū re-
 giamexire
 non audet

Supellec
 Sabætū
 omnis ex
 auro & ax
 gento.

Garrai au-
 ro & argé-
 to abun-
 dantes.

ex his & ebore domorum limina, tecta, parietes Nabathēi tes construunt. Nabathēi omnium continentia parsim, tisimi, in quendam opibus mira genitū industria, sed in tuendis multo maior. Qui rem domesticā minuit, publicē multatur: contrā honore afficitur, qui patrimonium auxit. Gladio, arcu, lancea, & funda in bello, plurimum Sarrace- etiam bipennibus Arabes utuntur. Diva Sar- norū gens racconrum gens, pessis illa hominum teterri- in Arabia ma, inde sumpsit originem. Abiēs (ut cre- sumpsite- dere est) pars Arabum maxima in Sarrace- xordium. nicum nomen: ceterū uerem appellatiq- nem nunc quoq; tenent, qui circa Aegyptum habuant, rapui plurimum uiuentes: chame- rum celeritate freti.

De Panchaia & moribus Panchajorum.

C A P V T . I I .

Panchaia Arabia regio. Diodorus Si- culus insulam esse dicit, ducentorum statu- diorum latitudine: tres in ea nobiles urbes enu- merat, Dalidam, Elyracidam & Oceanidam. Regio omnis, quam ubi arenosa, fructifera est. Thuriis in Panchaia ad eō ex crescit, ut per uniuersum orbem satis copia. faciat Deorum sacris. Fert etiam myrrā plu- rimū, & alia uarij generis aromata, odorem prebeat, que Panchai legunt, & Arabis mercatoribus uendunt: à quibus alijs pretio sumptas, in Phoeniciam, Syriam, & Aegy- ptum transuichunt: inde à reliquis orbis mor- talibus

talibus importantur. Curribus in bello Panchaia uenient more prisca. Politia eorum trifariam partita est. Primum locum sacerdotes tenent, quibus adduntur artifices: Secundum agricultores habent: Tertium milites, quibus pastores adi- ciantur. Sacerdotes omnium sunt duces, quibus & controvysiarum iudicia & publicarum re- rum arbitria permissa, mortis pena tantummodo excepta. rhēstici agros colunt, fructus omnes in commune conseruent. Qui ex eis optimè uidentur agro colendo uacare, hi usq; ad numerum decem ad ceterorum exhortationem distri- buendorum frumentuum iudices à sacerdotibus le- guntur. Pastores tum ea, qua ad sacra perti- nent, tum reliqua in publicum, alia numero, pondere alia, cum omni seruitu diligentia. Nil Nihil Pan- cuiquam priuatum est, domo atque horto ex- chais pri- ceptis, sed tum uel ligalia, tum cetera sacerdo- uati.

tes percipiunt, & quē ille, prout usus fuerit, dis- partientes: ipſis duplum conceditur. Vestibus induuntur mollibus. Oues enim apud eos plu- rimū ab alijs differunt mollitie. Ornamenta aurea non tantum mulieres, sed etiam uiri de- ferunt, torquibus collum ornantes, armillis manus, aures more Persarum in auribus, pedes nouis ac uarij coloris calceis. Milites patriam armis uuantur. Sacerdotes ultra reliquos deli- cij uacan, uitam ducentes mundam ac siue- ptuosam. Stolas lineas maxime tenues, ac de- licatas: quandoq; etiam uestes ex molliori lana dati.

contextas induant. Mitras insuper gestat auro intextas. Sandalij pro calcementis uarij coloris uiuntur. summa arte factis. Ferunt et aurea (malicium more) preter inatures, ornamenta. Et maximè Deorum incumbunt curæ hymnis et laudibus eorum gesta recensentes. Genus eorum à Ione manasse narrant, quom in Panchariam uenisser: quo tempore inter homines uersatus orbis imperauit. Refertia est ea patria auro, argento, ære, flanno, ferro: quorum nile extra insulam asportari licet: neq; uero sacerdotibus extra locum sacrum proficiunt fas est: ultra deprehensem interfici licet: Dona pluvia auræ arque argentea Dijs à longo non licet. tempore oblatæ in templo seruantur. Vnde eius structura mirabili auro, argento, ebore, sunt decoræ: Dei lectus sex est cubitorum longitudine, quatuor latitudine, aureus totus, opificio splendido, pac uenustus. Simili modo et Dei mensa cum magnitudine tum pari im templum pensa splendore: iuxta lectum posita. Tem ultra fidé plumbum incens ex albo edificatum lapide, magnis sculpisq; suffulatum columnis, duorum iugorum longitudinem, cui aqua est latitudo complectitur. Per magna Deorum statua summa arte, fabricata templum exornant: circum sacerdotes, quibus sacrorum cura demandata est, Ager cir domos habent. Ager qui circumiacet stadijs ca réplum ducentis Dijs sacer est, cuius negligat in sacri Dijs sacer, siccis consumitur.

De

De Assyria, Assyriorumq; uiuendi motibus.

C A P . III.

A Syria regio Asia ab Assur filio Sem, Assyria et Augnslimus ait, appellata: hodie Syria dicuntur, habens ab oriu Indianam et Media parvum, ab oceano Tygrim fluuium, à meridie Susianam, a Septentrione Caucasum montem. Raro in Assyria pluit: quicquid in ea frumentis prouenit, fluminis irrigatione parauit, non sive sponte, ut in Aegypto, sed acclorarum ingenio et labore: tanta alioquin ubertas ut ducen tena uulgo, et ubi eximie ferax est, trecentena messi redundet tellus: quaternum digitorum latitudine tritici et hordei folia sim. Sefanis et milij proceritatis instar arborum attollatur. Quæ omnia sibi explorata, cunctantius tamē erodotus memoranda censuit, uelut pavum credibilius: si ipsi, qui ea non uiderint, talia prodicerentur. Padris uescuntur, ex quibus mel et uinum conficiunt. Fluuidibus nauigij utuntur, in speciem clypei orbicularis, non puppis. Nauigia non prora discrevis, qua super Assyrios in Assyriorum, Armenia, adib; texuntur, crudo corio exteriori parte obduclo. Amicinuntur Assyrij Vestitus duabus tunicis, linea una ad pedes demissa. Assyriorum altera linea breui, candida q; stola his superincincta: calceos pedibus inducent, quales Thessalica soleæ fuerunt: aliunt comas mitraq; redimunt: ungueis delubiti in publicum exeat. Anulis annuli signatorum singuli habent: et sceptri usus, affabre

Absq; sce-
pro in pu-
blicum ne
mopredit
tum. *Ex legibus*, quibus ea gens usit dici-
tur, ea mibi res memorabilis usit est, quod vir-
nubiles ue-
gines iam mature uiro in publicum produc-
num ex singulis annis, ijs uenales proponebantur, qui
positae. uxores ducre uellent, dabanturq; primò ue-
num formosissime queq;. Quibus minus spe-
ctata erat forma, & quas non modò non quis-
quam sibi mercaturus fuisse, sed ne gratis
quidem alioqui duclurus, ea pecunia, que
fuerat pulchrioribus uenditi in publicum re-
daucta, conuubio locabantur. Herodotus autor
est, hunc olim morem in Venetis Illyrico finiti-
mis seruatum, idq; fama se compedium habui-
se. Ego (inquit Antonius Sabellicus) tenue-
rit' ne mos ille genus aliquando, haud multo-
plus compedium habeo, tantum affirmare pos-
sum, Venetiis, cuius urbis opes hodie terra mar-
iq; insigniter pollent, inter praelatae ciuitatis
instituta, uirgines surto conceptas, & ad li-
men Pietatis expositas, ex publico ad nubiles
usq; annos in operio sub tetrica disciplina in-
stituti: que sunt elegantiori forma, quoniam
sunt ingenuæ institute, aut sine dote matrimonio
locari, ijs preferunt, qui periculo aliquo, aut
gravi morbo seruati, notorum dannati, eas
sibi in uxores depositunt. Alij prudicitam se-
quunt, aut formam, sine dote ipsas sibi uirgines

Mos à Ve-
netis obser-
vatus.

ing

iungunt, modò ijs sint, qui liberaliter, quas du-
xerint, habituri existimentur: aut si nihil ho-
rum sit, minus gravi dote nubunt, que forma
preferant, quam si facie fuerint parum liberali:
eis pari disciplina institute. Altera Baby-
loniorum lex, quo utilior, eò magis memora-
bilis: quum nullus ab initio in his esset medi-
corum usus, lege ferunt comparatum, ut qui
agrotare capiisset, eos de morbo consideret, qui
idem languoris genus passi essent, medicamq;
ad id leuantum opem aliquam experti. Apud
alios scriptum reperio, in publicum agrotos
deferri solitos: legeq; cauim, ut qui ali-
quando agrotasse male affectos circumirent,
decirentq; singulos, qua ipsi ope potissimum
adiuvi aliquando à morbo libertati essent. Eo-
rum sepulchra in melle: funebris luctus, qui
& Aegyptiis. Qui cum uxore noctu con-
gressus est, nihil prius uterq; tangit, quoniam lo-
tus fuerit. Omibus Babyloniis mulieri-
bus olim mos fuit, ex causa quadam in aliqua
cum hospiti re Venetia cum hospite permisceri: cum turba te permi-
& culu plurimo ad illum uenientibus, quali-
bet nota aliquo coronabatur: hospes quam co-
gnoscere solebat ponebat super illius genua
argentum quantum sibi uidebatur, tum coi-
bat cum ea longè a fano abduela: argentum
illud Venetiarum erat. Fuere in his familia
quadam, nulla re alia nisi pscibus uictantes:
quos ad solem artefactos, pisilliuaq; tuos ex
edq;

Magistratus Asy-
riorum.

Magorum
officia.

Mundus
eternus
habitans à
Chaldaeis.

Planeta-
rum obser-
vatio.

eaq; materia affixuata, undisq; respersa off. et
conficiebant, torrebatq; eas in usum panis
ad ignem. Tres suere magistratus, eorum qui
iam militia emeriti erant, nobiliorum alius &
senum, seorsum regio posito. Eure etiam
Magi, qui & Chaldaei dicebantur, tales qua-
les in Aegypto sacerdotes ad decorum cultum
instituti: per omnem uitam philosophari,
astrorum peritiam tenere, nunc auguriis, nunc
caminiis sacris, male hominis auferre, et
bono officere: auguria, insomnia, prodigiaq;
fida interpretatione explanare: nec foris in-
stituebantur, ut Greci, sed à parentibus dis-
ciplinam, uelut hereditarium sortiti: pueri do-
mestice discabant, quia perpetua cura facilis
sequens profectus: una constansq; dicendi
ratio non uaria, & ances, qualis apud Gra-
cos, ubi qui ean tradere consueverunt uaria
de principijs & rerum causis, atq; inter se re-
pugnantia differebant. Sed hi mundum com-
muni assensu eternum opinati, neque princi-
pium habuisse neque finem habiturum, uni-
uersorum ordinem & ornatum diuina prouid-
entia constare: ecclisia corpora non sua spon-
te, fornicio uero motu, sed lego quadam, certoque
nuninis iudicio moneri. Astrorum cursum
uetustissima observatione perseruari, multa ex il-
lorum inspectione mortalibus futura uaticina-
ri. Maximam uim planetis tribuere, presentim
huic, quem nostrum Saturnum vocant. Charisti-
num

man Solem omnium arbitrari: & cui praecepit
adcessit uirtus. Martem, Venerem, Mercurium,
& Iouem pre careeris obseruari, quoniam uelut
proprium cursum sortiti, futura ostenderent,
iā uon decorum interpretes. Quid ipsum usq;
ad dō possum habucrunt, ut quauon illa
astra uno nomine Mercurios appellarent, uen-
tis preterea, iubribus, astri, cometis, sol's &
lune defectū, terrā huius, multi deniq; signis,
salubria simul ac perniciosa predicere. Imag-
inari ad hac alia sydera i'lis fuit. Ita: & ex iis
quedam nostro hemispherio alia & huius
uagari, pari ad hec cum Aegyptiis uore
duodecim sibi Deos fixerunt: quorum singu-
lis mensis, & unum in Zodiaco signum tri-
buere. Multa quidem regibus natura uaticina Ex astris
bauer: ut Alexandro uictoria cum Dario di Callei su-
micatuero. Hinc anori deinceps S. leuco & alijs pra-
alexandri successoribus: mox & Romanis suc-
cessoribus non pauca, quorum enctus fide non
caruit. Numerant preterea sydera quattuor &
uipini: extra Zodiacum, ad boreā duodecim;
reliqua austrum uefas, horum que appareat,
ad uiuos pertinere arbitrari: reliqua ad eos, qui
uira defuncti essent. Hec illi ad alias rerum
ambiges effuderunt mortalium oculs: ut que Temporū
de annorum obseruatione meminerunt quadra per Chal-
ginta tria annorum milia à prima suorum rerū dæos iup-
memoria ad alexandri ascensum colligentes, putatio fal-
quod impudenti quidem mendacio asserabant,
sa nisi